
170  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

CELPAC, CNPJ: 00.396.895/0088-86 e a SECRETARIA DE ESTADO DE DE-
SENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA DO ESTADO PARÁ-SEDAP, 
CNPJ sob o n° 05.054.945/0001-00.
Objeto: Adequar os Campos de Produção de Sementes Híbridas (CPSH) da 
CEPLAC à realidade das demandas prosperas nas regiões produtoras de 
cacau do Estado do Pará, através da implementação de ações que possam 
viabilizar a logística, a infraestrutura e a manutenção dos tratos culturais 
para a efetiva distribuição de sementes híbridas de cacau aos agricultores 
demandantes.
Data de assinatura: 25/10/2021
Prazo de Vigência: 26/10/2021 a 25/10/2022.
SIGNATÁRIOS: CEPLAC: WALDECK PINTO DE ARAÚJO JUNIOR, Diretor 
CPF/MF: 072.487.685-53;
SEDAP: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado, CPF/MF: 
036.623.061-15.

Protocolo: 721761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 708/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas
CARGO: Téc. Em Gestão Infraestrutura – Engº Civil
MAT. FUNCIONAL: 55587277
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Realizar visita Técnica para Acompanhar, fiscalizar e Aferir 3ª 
medição do contrato entre SEDAP e Construtora Casa Nova.
PERÍODO: 28/10/2021
Nº DE DIÁRIAS:½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 707/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
CARGO: Motorista)
MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita Técnica para Acompa-
nhar, fiscalizar e Aferir 3ª medição do contrato entre SEDAP e Construtora 
Casa Nova.
PERÍODO: 28/10/2021
Nº DE DIÁRIAS:½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 722023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 657/2021- BENEFICIÁRIO: Max Miguel Par-
dal Possas

Protocolo: 721776

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 01619/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Sequencial nº 01 do PAE nº 2021/1163723.
RESOLVE:
I- CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora CÈLIA NAZARÉ MENDES DE SOUSA, Téc-
nico em Administração e Finanças, matrícula nº5935788/2.
II- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 18.10.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 721771

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2015/126805 JOÃO DA COSTA FAZENDA SÃO JOÃO 1341,6442HA ALTAMIRA 1686/2021

Belém(Pa), 27/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 721855

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ERRATA:
PORTARIA Nº 1677/2021 publicada no DOE nº 34.749, 

de 27.10.2021- protocolo nº 721145
Interessado: MARIA HOSANA BRITO DO NASCIMENTO
ONDE SE LÊ: MARIA ROSANA BRITO DO NASCIMENTO
LEIA-SE: MARIA HOSANA BRITO DO NASCIMENTO
Belém(PA), 27.10.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 721877

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº01681 de 27/10/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Benevides
Periodo: 27 a 29.10.2021(1,5)Diárias
Servidores:
-3169-693/1-Ronaldo Pereira Jardim-Gerente Op.Móvel
-80845201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Tec.DEAF
-13366/1-Marcelo Pinto de Almeida-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 01682 de 26/10/2021
Objetivo:Participar em Audiência
Municipio: Acará
Periodo: 03 a 04.11.2021(1,5) Diária
Servidores:
-5558-9432/1-Raimundo Nonato Rodrigues Barros-Procurador Autárquico
-3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 722155

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 ho-
ras, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  30 
(trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2003/333673 JOSÉ ARLINDO DA PAIXÃO DOAÇÃO DE TERRAS REDENÇÃO

2010/268726 BENEDITO VIEIRA SILVA RETIFICAÇÃO DE TITULO 
DEFINITIVO DOM ELISEU

2015/262698 JOÃO CLARES DE MACEDO NETO DOAÇÃO DE TERRAS TOMÉ-AÇÚ

2017/510401 ANTONIO DOS SANTOS VEIGA “ “

2010/234664 DORALICE BORGES DOS SANTOS “ CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA

2003/181037 CLEONE PEREIRA DE ARAUJO “ “

2018/538797 BENEDITO MOREIRA COSTA CERTIDÃO DE TÍTULO ACARÁ

2017/159009 JACOB BONIFÁCIO FEUERSTEIN DECLARAÇÃO BELÉM

Em, 27/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos  - Presidente

Protocolo: 722156


